* Ahas, honore.

† Huc pertinet elegans discipulatio apud Gel. lib. 2. not. tit. att. cap. 7.

Digestorum lib. XXXIII.

nam testamento Cassianus nepoti coheredem datam appellationem, vulgo quæ sita apparuit. Cum heredis nomen mutata voluntate paterfamilias in seipsis omnibus induxisset: atque ideo fisco portionis emolumentum adindicatum fuisset: eam rem legatariis non obesse, qui retinebant voluntatem, diuo Marco placuit: & ideo cum suo onere fisco succedere.

Qui non iudicat mortem defuncti indignus est hereditate: & actiones confusæ non restituantur, nisi ignorantia fuerit deceptus. *artolus.*

XVII. IDEM.

Hæredem, qui sciens defuncti vindictam omisit: & insuper habuit fructus, omnes restituere cogendum existimant: nec probè desideratione facti, bonæ fidei possessoris defensionem habiturum (ante mortem scilicet controuersiam) si ratio fructuum subducatur: nec improbè confusam actionem reddi postulaturum.

Qui tacitam fidem accommodauit de restituendo fideicommissio, tenetur ad fructus: & post lris contestationem ad usuras istorum fructuum uenditorum, de rigore fidei de equitate. *art.*

XVIII. IDEM.

Eum, qui tacitum fideicommissum in fraudem legis suscepit, eos quoque fructus, quos ante litem mortem perceperit, restituere cogendum respondi (quod bonæ fidei possessor fuisse non uideretur) exemplo bonorum fisco vendicatorum. Post mortem autem de tacito fideicommissio controuersiam, ante percepta fructuum præcia cum usuris esse restituenda respondi: sed & omnium fructuum, quorum præcia percepta fuerant, quod si fructus in usu habuisset: eorum præcia tantum restitui satis esse, sed diuus Seuerus bonorum tacite relictorum circa distinctionem temporis, fructus dumtaxat deberi, non etiam usuras eorum, benignè decreuit, quo iure utimur.

Qui quod in uersis bonis auferuntur, apud etiam onera aris alieni non remanent: tamen iura confusæ non restituantur. *art.*

Bonis uniuersis ex causa taciti fideicommissi fisco restituitis hæredem onus aris alieni non spectare conuenit: nec aliud seruatur morte non defensa. Si quid tamen ob aditam hereditatem actionibus aut seruitutibus confusis amiserit: auxilium

De his, quæ ut indignis auferuntur. 368

Auxilium restitutionis non merebitur.

In bonis quæ auferuntur ex causa taciti fideicommissi, prælegata non ueniunt: & prælegata intelliguntur prout testator reliquit, non prout de iuris subtilitate debentur. *art.*

Pro parte hæres institutus, prædij legatum acceperat, & hereditatem non capienti restituendi tacitum ministerium susceperat. Quamquam legatum pro ipsius parte non constitisset: ideo que portionem istam pro herede possideret: tamen ei prædium integrum esse relinquendum respondi. neque enim ratione iuris, ac possessionis uarietatem inducere diuisionem voluntatis.

Testamentum primum non patitur, si testator secundum facere inceperit, & impeditus per hæres non profecerit. *artolus.*

XIX. PAVLYS RESPONDIT.

Si scriptis hæredibus ideo hereditas ablata esset, quod testator aliud testamentum mutata uoluntate facere uoluisset, & impeditus ab ipsis esset: ab uniuerso iudicio priore recessisse eum uideri.

XX. HERMOGENIANVS.

Ei, qui mortem uxoris non defendit, ut indigno dos auferatur.

XXI. PAVLYS.

Portiones quoque eorum fisco uendicantur, qui mortem libertorum suspecto decedentium non defenderunt. Omnes enim hæres, uel eos, qui loco hæredis sunt, officiosè agere circa defuncti vindictam conuenit.

Qui ex necessitate officii testamentum accusat, ab eo quod proprio nomine meruit, non repellitur, item quando plura iura concurrunt in persone unius, perinde est, ac si concurrant in personis diversarum. Item pupillus ex facto tutoris perdit: sed restituitur. *artolus.*

XXII. TRIPHONINVS.

Tutor, qui sui pupilli nomine falsum uel inofficiosum testamentum dixit, non perdat sua legata, si non obtulerit, optima ratione defenditur. Et si libertum patris pupilli sui nomine capitis accusauerit, non repellitur a bonorum possessione contra tabulas: quia officij necessitas, & tutoris fides excusata esse debet: nec quisquã iudicium calumnia notabit tutorem, qui non suis simulatibus accusatione sub nomine

Digest. lib. XX XIII. De his, quæ vt indig.

ne pupilli instituit sed cogete forte matre pupilli, vel liber-
tis patris instantibus. Et si tutor reum aliquem postulauerit
pupilli nomine, & ideo non sit executor, quod interim ad
pubertatem pupillus peruenerit: non oportet dici in Turpi-
llianum eum senatusconsultum incidisse. discreti sunt enim
iura (quauis plura in eadem personam deuenierint) aliud tu-
toris, aliud legatarij. & cum non suæ personæ iure, sed pupil-
li accusauerit, propriam pœnam mereri nõ debet. Denique
pupillo relicta in eo testamento, nisi à principe conseruata
fuit, pereit: adeo ille est accusatoris defensor, & quasi patro-
nus. Idem & Sabinus scripsit libris ad Vitellium.

Senatusconsultum quo cautetur auferendum ab eo, quod quis hæ-
rite uult restituere in capitis habet etiam locum si hæres restituat il-
lud quod potest retinere ratione & alidix.

XXIII. CAIUS.

SI quilibet hæres ex cuiuscunque testamento tacite roga-
tus fuerit, vt quadrantem, quem legis Falcidix beneficio
retinuit, non capienti restituat: æque locus erit senatuscon-
sulto. neque enim multum intererit inter tale fideicommis-
sum, & cum quis id, quod ad se ex hæreditate peruenerit, re-
stituere rogatus sit.

XXIII. PAPINIANVS.

SI testamentum patris iure factum filius negauerit: quo-
niam de iure disputauit, non iudicium impugnavit aut
accusauit: retinet defuncti voluntatem.

Sola ratio conditionis non inducit presumptionem fraudis,
item ut locus sit fisco, oportet in personam in capitis diem cedere.
Bartolus.

XXV. IDEM.

SI gener socrum hæredem reliquerit: taciti fideicommissi
suspicionem sola ratio paternæ affectionis nõ admittit.

XXVI. Apud Scriuolam libro xxx. Digestorum.

CLAUDIENVS NOTAT.

SI uiuo testatore decesserit is, cui illicitè legatum relictum
erat: non à fisco hoc uendicatur: sed apud eum, à quo re-
lictum est, remanet.

Digestorum

Digestorum seu pandectarum
Liber. XXXV.

De conditionibus, & demonstratio-
nibus, & causis, & modis eo-
rum, quæ in testamen-
to scribuntur.

Titulus. I.

I. VLPNIANVS.

LEGATIS, quæ relinquuntur,
dies aut cert^o aut incert^o, aut
cõditio adscribitur, aut (si ni-
hil horum factum sit) præsen-
tia sunt, nisi vel ipsa conditio
insit. Cum dies certus scri-
ptus est, quauis dies nondum
uenerit, solui tamen possunt:
quia certum est, ea debitam
iri. Dies autè incertus est,
cum ita scribitur: HAERES

MEVS, CVM MORIE-
TUR, DECEM DATO. Nã die incertus habet mors eius, &
ideo si legatari^o ante decesserit, ad hæredẽ eius legatum nõ
trãsit: quia nõ cessit dies uiuo eo: quis certum fuerit hæredem
moriturum. Inest autè cõditio legatis, ueluti cum ita legam^o,
QUOD EX ARESCVSA NATVM FVERIT,
HAERES DATO: AUT FRVCTVS, QUI EX FVN-
DO PERCEPTI FVERINT, HAERES DATO:
AUT, SEKVVM QVEM ALII NON LEGA-
RO, SEIO DATO.

Conditiones casuales possunt uiuo testatore impleri: scilicet si fue-
rint potestatiuæ & faciles quia tunc debent impleri post mortem,
& scienter, non futo. Bartolus.

II. VLPNIANVS.

Conditionum quædam sunt, quæ quandoque impleri
possunt
ff. lafor. 22

Digestorum lib. XXXV.

possunt, etiam viuo testatore: vt puta si NAVIS ex ASIA VENERIT. Na quoadocunque venerit navis, conditioni paritum videtur. Quaedam sunt, quae non nisi post mortem testatoris: veluti si DECEM DEDERIT, si CAPITOLIUM ASCENDERIT. Nam vt paruisse quis conditioni videatur, etiam scire debet, hanc conditionem insertam. Nam si fato fecerit, non videtur obtemperasse voluntati.

¶ **C**onditio impossibilis in ultimis voluntatibus habetur pro non expressa. Bar.

III. IDEM

Obtinuit impossibiles condiciones testamento adscriptas pro nullis habendas.

¶ **C**icero fingitur legati praestatio, ita conditionis implementationem. Bar.

IIII. POMPONIUS.

Si his legatum est, quibus patronus legata praestat, temperare debet Praetor conditione, vt & patrono, & heredibus scriptis pro portioe dentur conditionis expletae gratia. ¶ **C**ui conditio defuit ante diem, expectatur dies propter conditionem sine, quae temporis extremitatem significat. Bar.

¶ **S**i ita scriptum sit: si IN QUINQUENNIO PROXIMO TITIO FILIUS NATVS NON ERIT, TVM DECEM SEIO HAERES DATO: si Titius ante mortuus sit, non statim Seio decem deberi: quia hic articulus TVM extremi quinquennisj tempus significat.

¶ **C**ur pupillus servus et filius possunt implere conditionem. Bar.

V. PAULVS.

Conditionibus pupillus & sine tutoris autoritate parere potest. Nec quem mouerit, quod expleta conditione necessarius haeres aliquando esse potest. Nam hoc iure potestatis sit, non conditionis expletae. Item seruus vel filius familiaris sine iussu patris, vel domini conditionem implere possunt: quia eo facto nemo fraudatur.

¶ **C**onstitutum ad partem commissionem etiam in ultimis voluntatibus a persona non receditur. Bar.

VI. POMPONIUS.

Multa testamento non committitur ab haerede vel legatario, vel eo, qui ex vltima voluntate aliquid hereditur, quia

De conditionibus & demonstrationibus &c. 370

tur, qui alicuius arbitrati monumentum facere iussus est: si is, cuius arbitrium est, non viuat, vel adesse non possit, aut ei arbitrari nolit.

¶ **C**etero ea parte pro qua conditio est impossibilis, remouetur: pro alia firma, remanet. Bartolus.

¶ **S**i seruos certos quis manumisisset, haeres esse iussus erat: quibusda ex his ante mortuus, Neratius respondebat, defici cum conditione: nec estimabat, parere posset conditioni, nec ne. Sed Seruus respondit, cum ita esset scriptum, si FILIA ET MATER MEA VIVET: altera iam mortua non defici conditione. Idem est & apud Labeonem scriptum. Sabinus quoque & Cassius quasi impossibiles eas condiciones in testamento positas, pro non scriptis esse, quae sententia admittenda est.

¶ **C**ui omnibus conditionibus de non faciendo quae non possunt impleri ante ultimum uitae spiritum, sine expectatione tristis euentus cautio de non faciendo pro implemento habetur. idem si non sit, cui caueatur. Bar.

VII. VLEIANVS.

Mutuae cautionis utilitas consistit in conditionibus, quae in non faciendo sunt conceptae: vt puta, si IN CAPITOLIUM NON ASCENDERIT: si STICCHVM NON MANVMISERIT, & in similibus. Et ita & Aristoni, & Neratio, & Iuliano visum est, quae sententia ex constitutione diui Pij comprobata est. Nec solum in legatis id placuit, verum in haereditatibus quoque, idem remedium admissum est. Vnde si vxor maritum suum, cui dotem promiserat, ita haereditem scripserit ex parte: si DOTTVM, QVAM MEI PROMISI, NEQVE PETIERIT, NEQVE EXEGERIT: denunciare eum posse cohaeredi, paratum se accepto facere dotem, vel cauere: & ita adire posse haereditatem. Sed si ex alio sit institutus maritus sub ea conditione: quonia non est cui caueatur, non impediri eum, quo minus adeat haereditatem. Nam iure ipso videtur impleta conditio: eo, quod non est, quem possit de dote conuenire: ipso aduente haereditatem.

¶ **Q**uid debet cum aliquo esse, non tenetur cum eo omni momento morari. Bartolus.

VIII. POMPONIUS.

Si quis ita legauerit, TVM VXOR MEA CVM FILIO ERIT, HAERES MEVS SI TANTVM DATO: sic

*de materia
supra. si vide
Coffan lib 2
Selectarj. c. 6.*

** als spse
adequand.*

faciens patronum, de medio discesserit, ut tamen cōsiliū
retineret habendi secū liberos: debet ei legatum Trebatius
& Labeo aunt: quia non omne momētum exigendum sit,
ut cum liberis sit: sed ut eam mentem, & id propositum ha-
beat, ne filium à semet dimittat: né ve per eam stet, quò mi-
nūs cum ea filius educetur.

Quando verbum reperitur in præterito & in futuro, in ultimis
voluntatibus intelligitur in futuro. Bar.

IX. VLPNIANVS.

Solemus dicere, eum, qui in tempus liberorum vxori le-
gante his non tenuisse, quos iam tunc vxor habuit, cum
testaretur maritus.

Conditiō non facilis potest quādoeumque impleri, dummodo im-
plementum de iure consistat. Bar.

X. IDEM.

Hæc conditiō, FILIAR MEAE CVM NUPSE-
RIT, talis est, ut qui testatus est, impleri solum mo-
do conditionem voluerit: nō etiam satis exigi, quando.
Et idē si vivo testatore nupserit post testamentū factū, imple-
ta conditiō videtur: præsertim cum conditiō hæc talis sit, ut
semel impleri debeat. Sed enim non omnes coniunctiones
implent conditionem. putā enim nondum nubilis ætatis
in domum matrici deductam, nō paruit conditioni. Sed & si
ei coniuncta sit, cuius nuptiis ei interdictum sit, idem dice-
mus. An tamen nubendo postea parere conditioni possit,
quasi non nupserit, dubitari potest. Et si testator de primo
nuptiali iugo sensit, putō defectam conditionem. Benignē
tamen dicendum est, nondum conditionem impletam de-
fectam.

Conditiō casualis si tēpore testamenti extiterat testatore igno-
rante, fuit dispositionem haberi pro pura. Bar.

Si sic legatum sit, SI NAVIS EX ASIA VE-
NERIT: & ignorante testatore navis venerit testamenti
facti tempore: dicendum, pro impleta haberi. Et si cui legatū
est sic, CVM PYBES ERIT: simili modo hoc erit
dicendum.

XI. PAVLVS.

Si iam facta sunt, que conditionis loco ponuntur, & sciat
testator: que iterū fieri possunt, expectentur ut fiant. Si
verò

verò nesciat, * præsentī debeantur. Item sciendū est, pro-
miscuas conditiones post mortē impleri oportere, si in hoc
fiant ut testamento pareatur: veluti, SI IN CAPITO-
LIYM ASCENDERIT: & similia. Non promiscuas
etiam vivo testatore existere posse, veluti, SI TITIVS
CONSVL EACTVS FVERIT.

¶ Falsa causa non vitiat legatum. Bartolus.

XII. VLPNIANVS.

Si ita legatum sit: QUONIAM ELLIVS MAIOR
SEX ARCA MEA DECEM EVTVLIT,
HÆRES MINOR FILIVS DECEMS MEDIO
EYMITO: debetur legatū, quia idcirco relictum est, ut cō-
ditiō filiorum exæquaretur. Et sanē hæc causa est, ut cō-
ditiō in præteritum, pœna in futurum confertur.

¶ Conditiō de dando pupillo vel furioso, impletur dando tutori vel
curatori. Bartolus.

XIII. PAVLVS.

Si fundus alicui legatus fuerit, si pupillo, vel furioso pe-
cuniam dedisset, videtur explese conditionem curatori
vel tutori dando.

¶ Conditiō impedita per tertium legitime habetur pro impleta. B.

XIII. POMPOLVS.

TITIVS SI STATVVS IN MUNICIPIO PO-
SVERIT, HÆRES ESTO. Si paratus est po-
nere, licet locus à municipibus ei non datur: Sabinus, Procu-
lus, hæredem eum fore: & in legato idem iuris esse dicunt.
¶ Conditiō nuptiarum impletur eum nuptiis consensu contrahen-
tur. Bartolus.

XV. VLPNIANVS.

Cum fuerit sub hac conditione legatum, SI IN FA-
MILIA NUPSIIT: videtur impleta conditiō statim,
atque ducta est vxor: quis nondum in cubiculum mariti ve-
nerit. Nuptias enim non concubitus, sed consensus facit. †

XVI. CAIVS.

In his, que extra testamentum incurrunt, possunt res ex
bono & æquo interpretationē capere. Ea verò, que ex ip-
so testamento oriuntur, necesse est secundum scripti iuris ra-
tionem expediti.

¶ Falsa demōstratio non vitiat legatum si de corpore constat
Bartolus.

*alsi pgrā
senti die,

† Præcla-
rē in hæc
sententiā
Plotarch.
in pgece-
ptis cōtra
brialibus.

Digestorum lib. XXXV.

XVII. IDEM.

Demonstratio falsa est, veluti si ita scriptum sit: **SEX-
VVM STICHVM, QVEM DE TITIO EMI-
FVNDVM TVSCVLANVM, QVI MIHI A TE-
IO DONATVS EST.** Nam si constet, de quo homine,
& de quo fundo senserit testator, ad rem non pertinet, si is,
quem se emisit significauit, donatus sit: aut quem donatus
sibi esse significauit, emerit. Igitur & si ita seruus legatus sit:
**STICHVM COQVVM, STICHVM SVTOREM
TITIO LEGO:** licet neque coquus, neque sutor sit, ad le-
gatarium pertinebit, si de eo sensisse testatorem conuenerit.
Nam & si in persona legatarij designanda aliquid erratum
fuerit, constet autem, cui legare voluerit: perinde valet lega-
tum, ac si nullus error interuenisset.

Causa non nititur legatum, nisi conditionaliter sit expres-
sum. Bar.

Quod autem iuris est in falsa demonstracione, hoc vel ma-
gis est in falsa causa: veluti ita, **TITIO FVNDVM DO,
QVIA NEGOCIA MEA CVRAVIT.** Item **FVN-
DVM TITIVS FILIVS MEVS PRAECIPITO,
QVIA FRATER EIVS EX ARCA TOT
AVREOS SVMPIT.** Licet enim frater huius pecuniam
ex arca non sumpserit, vtile tamen legatum est. Ac si condi-
tionaliter concepta sit causa: veluti hoc modo, **TITIO, SI
NEGOCIA MEA CVRAVIT, FVNDVM DO:
TITIVS FILIVS MEVS, SI FRATER EIVS
CENTVM EX ARCA SVMPIT, FVNDVM
PRAECIPITO,** ita vtile erit legatum, si & ille negocia mea
curauit, & huius frater centum ex arca sumpserit. Quod si
cui in hoc legatum sit, vt ex eo aliquid faceret: puta vt monu-
mentum testatori vel opus, aut epulum municipibus faceret,
vel vt ex eo partem alij restitueret: sub modo legatum videtur.

Cautio Mutiana praestatur illis, quorum interest. Bar.

XVIII. IDEM.

Is, cui sub conditione non faciendi aliquid relicum est, ei
scilicet cauere debet Mutiana cautio, ad quem iure ciui-
li, deficiente conditione hoc legatum, eade hereditas perti-
nere potest.

Cor-

De conditionibus & demonstrationibus &c. 372

Conditiones debent intelligi secundum testatoris voluntatem,
quae dominatur in testamentis. Bar.

XIX. VLPIANVS.

In conditionibus primum locum voluntas defuncti obti-
net, eaque regit conditiones. Denique & in ea conditione,
SI FILIA MEA CVM TITIO NVPTA ERIT:
placuit non semper mortis tempus obseruari, sed voluntate
patrocinante tardius produci.

Conditio quae tacite iure, si exprimitur, legitime conditionale
non facit, nisi testator aliter voluerit. Item conditio de presenti non
suspendit. Bartolus.

Hae scriptura, **SI PRIMVS HAERES ERIT,
CENTVM DARE DAMNAS ESTO,** pro condi-
tione non est accipienda. magis enim demonstrauit testa-
tor, quando legatum debeatur, quam conditionem inseruit:
nisi forte hoc animo fuerit testator, vt faceret conditionem.
Proinde nec illud dicendum erit, facere conditionem,
**QVICQVID MIHI EPHESE OFORTET DA-
RE, HOC DO LEGO.** Sed si sic leget: **SI PRIMVS
MIHI HAERES NON ERIT, DAMNAS ESTO
SECVNDVS DARE:** & Primus haeres extiterit, legatum
non debebitur. Si Primus adierit cum Secundo, non extitisse
conditionem, nequaquam ambigendum est.

Conditio si aliquis haeres non erit, deficit illo existente haerede
pro parte. Bartolus.

Si patronus contra tabulas bonorum possessione accepta,
debitam portionem occupet: legata, quae sic data sunt, **SI
PATRONVS HAERES NON ERIT, NON
DEBET CONHAERES PATRONI PRAESTARE.**

Si a primo ita legatum sit: **SI SECVNDVS HAERES
NON ERIT, VIGINTI TITIO DATO:**
simili modo a secundo, si eidem Titio ita legatum sit, **SI
PRIMVS HAERES NON ERIT, & ambo heredes
extiterint: legati conditio deficiet. si alter haeres extitit, alter
non extitit, legatum debebitur.**

Conditio turpis habetur pro non adiecta. Bartolus.

MARCELLVS apud Iulianum lib. xxvij. Digest. notat:
Non dubitamus, quin turpes conditiones remittendae sint:
aa iij quo

Digestorum lib. XXXV.

quo in numero plerunque sunt etiam iurifurandi.

¶ Ad hoc ut possit adiri hereditas, requiritur quod conditio adiecta in institutione existat, & eam existisse heres sciat. in conditionibus iuris sufficit solummodo quod existat. *Bartolus.*

XX. IULIANVS.

Multum interest, conditio facti, an iuris sit. nam huiusmodi conditiones, si **NAVIS EX ASIA VENERIT. SI TITIVS CONSUL FACTVS FVERIT**: quanuis impletæ sint, impediunt heredem circa adeundam hereditatem, quandiu ignorarit eas impletas esse. **Quæ** verò ex iure veniunt, ex his nihil amplius exigendū, quàm ut impletæ sint: veluti si quis se filium familiæ existimat, cum sit pater familiæ, poterit acquirere hereditatem, quare & ex parte scriptus heres, qui ignorat, an tabulæ testamenti apertæ sint: adire hereditatem poterit.

¶ Fideicommissum relictum in defectum conditionis quæ a iure remittitur, non debetur. *Bartolus.*

XXI. IDEM.

Quoties sub conditione mulieri legatur, si non nupsit: & eiusdem fidei commissum sit, ut Titio restituat, si nubar: commodè statutur, & si nupsit, legatum eam petere posse, & non esse cogendam fideicommissum prestare.

¶ Conditio non potest scindi, si pro solido potest impleri. *Bartolus.*

XXII. IDEM.

Qui duobus heredibus decem dare iussus est, & fundum sibi habere: verius est, ut conditionem scindere non possit, ne etiam legatum scindatur. igitur quanuis alteri quinque dederit, nullam partem fundi vendicabit, nisi alteri quoque adeunti hereditatem, reliqua quinque numerarit, aut illo omittente hereditatem: ei, qui solus adierit hereditatem, tota decem dederit.

XXIII. IDEM.

Iure civili receptum est, quoties per eum, cuius interest, conditio non impleri, sit quò minus impleatur, ut perinde habeatur, ac si impleta conditio fuisset. quod plerique & ad legata, & ad heredum institutiones perduxerunt. Quibus exemplis stipulationes quoque committi quidam rectè putaverunt, eam per promissorè factū esse, quò minus stipulator conditioi pareret.

¶ falsæ est negatio.

De conditionibus & demonstrationibus &c. 373

¶ Si inter virum & uxorem sit mentio de liberis: intelligitur de natis ex eis. *Bartolus.*

XXIII. IDEM.

Cum vir uxori, quodcumque liberos habeat, fundum legavit: si mulier diuortio factò, liberos ex alio procreaverit, deinde soluto secundo matrimonio ad priorem maritum redierit: non intelligitur expleta conditio. quòd testatorem verisimile nò est de his liberis sensitse, qui se vivo ex alio suscepti fuissent.

¶ Conditio alternativa dicitur illa, quæ potest duobus modis impleri: & si in conditione est aliquid turpe, illud rejicitur, & aliud est implendum. *Bartolus.*

XXV. IDEM.

Hæc scriptura, si viginti dederit, aut iuraverit se aliquid facturum, unam conditionem exprimit habentem duas partes. **Quare** quicumque heres scriptus erit sub conditione, si iuraverit se decem daturum, aut monumentum facturum: quanuis verbis edicti ad hereditatem vel legatum admittatur, tamen compellitur facere id, quòd facturum se iurare iussus est, solo iurciurando remisso.

¶ Ius accrescendi transmittitur ad heredes. *Bartolus.*

Cum eadem res alteri purè, alteri sub conditione legatur: aut cum alter purè, alter sub conditione heres scriptus est: pars legati vel hereditatis deficiente conditione adcrevit etiam heredi eius, cui purè legatum est, vel hereditas data est: si tamen hereditas eius adita fuerit.

¶ Si deficit exemplar, deficit exemplandum. *Bartolus.*

XXVI. ALFENVS.

In testamento quidam scripserat, ut sibi monumentum ad exemplum eius, quòd in via Salaria esset Publij Septimij Demetrii, fieret: & nisi factum esset, heredes magna pecunia multarentur. & cum id monumentum Publij Septimij Demetrii nullò reperiretur, sed Publij Septimij Damæ esset: ad quòd exemplum suspicabantur eum, qui testamentum fecerat, monumentum sibi fieri voluisse: querebant heredes, cuiusmodi monumentum se facere oporteret: & si ob eam rem nullum monumentum fecissent, quia non reperiretur, ad quòd

quod exemplum facerent, num poena tenerentur? Respondit: si intelligeretur, quod monumentum demonstrare voluisset is, qui testamentum fecisset: tamen si in scriptura ita non esset: tamen ad id, quod ille se demonstrare animo sensisset, fieri debere. si autem voluntas eius ignoraretur, poenam quidem nullam vim habere: quoniam ad quod exemplum fieri iussisset, monumentum id nusquam extaret: tamen omnimodo secundum substantiam & dignitatem defuncti extari debere.

Conditio de iubendo arbitrio alterius, reicitur: ideo non nocet si ille qui debet arbitrari, ante moriatur. Bartolus.

XXVII. PAVLVS.

Filiae suae ita quis legauit: ATTIA FILIA MEA ARBITRATV LVCII TITII NUPSERIT: EI TOT HAERES MEVS DATO. Titio ante testatorem mortuo Attia nupsit. Queritur, an legatum ei deberetur? Respondit, debere.

Vna species loco alterius succedit ex voluntate defuncti. Bar.

TITIA VXOR MEA OPTATO PHILARGYRV M PVERVM ET AGATHEAM ANCIILLAM, QUI MEI ERVNT, CVM MORIAR, is, qui testamentum fecit, Agatheam, quam testamenti tempore habuit, vendidit, postea ancillas emit, & ex his vni Agathae nomen imposuit. Queritur, an haec legata viderentur? Respondit, legatam videri.

Conditio potestativa facili debet impleri statim cum potest. B.

XXVIII. IULIANVS.

Haec conditio, SI IN CAPITOLIUM ASCENDERIT: sic recipienda est, cum primum potuerit Capitolium ascendere.

Coniunctis re portio accrescit sine onere. Bar.

XXIX. IDEM.

Si separatim mihi totus fundus pure, tibi sub conditione legatus fuerit, & tu decesseris ante, quam conditio extiterit, non habeo necessitatem implere conditionem: utpote cum (etiam si conditio defecerit) pars, quam vendicaturus eras, mihi adcreseat.

Si conditio mista deficit per casum, deficit reliquum: scilicet si per alium, in cuius personam confertur, fuerit impedita. Bar.

XXX:

XXX. AFRICANVS.

In testamento ita erat scriptum: TICHVS ET PAMPHILA LIBERI SVNTO. ET SI IN MATRIMONIUM COEGERINT, HAERES MEVS MIS CENTVM DARS DAMNAS ESTO. Stichus ante apertas tabulas decessit. Respondit, partem Stichi defectam esse: & Pamphilam defectam conditione videri: de qua partem eius apud haerodem remansuram. Sed & si vterque viueret, & Stichus nollet eam uxorem ducere, cum mulier parata esset nubere: illi quidem legatum ducere, Stichi autem portionem inutilem fieri. Nam cum vni ita legatum sit: TITIO, SI SEIAM VXOREM DVXERIT, HAERES MEVS CENTVM DATO: si quidem Scia moriatur, defectum conditione intelligi. At si ipse decessat, nihil ad haerodem suum eum transmittere: quia morte eius conditio defecisse intelligatur. Vtroque autem viuente, si quidem ipse nollet uxorem ducere (quia ipse facta conditio defecit) nihil ex legato eum consequi, muliere autem nolente nubere, cum ipse paratus esset, legatum ei debere.